
1 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli Ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 
Ufficio IV    

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 15 luglio 2022, n. 99, “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore”, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 173 del 26 luglio 2022, che istituisce il Sistema 
Terziario di Istruzione Tecnologica Superiore, di cui sono parte gli Istituti Tecnici Superiori, che 
assumono la denominazione di Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy); 

VISTO, in particolare, l’articolo 14, comma 5, della sopra citata legge n. 99 del 2022, il quale prevede 
che “Per l'anno 2022, la ripartizione dei finanziamenti agli ITS Academy avviene secondo quanto previsto 
dall'accordo sancito in sede di Conferenza unificata il 5 agosto 2014, come modificato dall'accordo sancito in sede di 
Conferenza unificata il 17 dicembre 2015, e dall'articolo 1, commi 465, 466 e 467, della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145, riservando una quota non superiore al 5 per cento delle risorse complessivamente disponibili sul Fondo per 
l'istruzione e formazione tecnica superiore, di cui all'articolo 1, comma 875, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
alla realizzazione delle misure nazionali di sistema, ivi compresi il monitoraggio e la valutazione come previsto 
dall'articolo 12, comma 5, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 gennaio 2008, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 86 dell'11 aprile 2008”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, 
contenenti norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche 
amministrazioni, con particolare riferimento agli articoli 4, 16 e 17; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTA la Legge 4 agosto 2016 n. 163, recante modifiche alla Legge 31 dicembre 2009, n. 196; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 
dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il Decreto-Legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con Legge 5 marzo 2020, n. 12, recante 
disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e 
della Ricerca con particolare riferimento all’articolo 4, comma 1; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6, concernente la “Individuazione degli uffici di livello 
dirigenziale non generale dell’Amministrazione Centrale del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTO l’articolo 6 del decreto legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 – “Ripartizione in 
capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 
per il triennio 2022 – 2024”; 



2 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 31 del 15 febbraio 2022, con il quale sono state 
assegnate ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione Centrale le risorse 
finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2022; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 520 del 24 febbraio 2022, registrato con visto n. 302 dell’1 marzo 
2022, con il quale vengono affidati ai Direttori delle Direzioni Generali i poteri di spesa sui capitoli 
e piani gestionali afferenti i programmi assegnati al Dipartimento; 

VISTI gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 2128 del 21 dicembre 2020, con il quale è stata impegnata in favore 
dell’INDIRE la somma complessiva di euro 145.000,00, per la realizzazione, in rapporto a quanto 
previsto nella normativa vigente e nei relativi Accordi in Conferenza Unificata, delle azioni per la 
valutazione dei percorsi formativi ITS che si sono conclusi da almeno un anno al 31 dicembre 2020 
e di azioni di ricerca per lo sviluppo del sistema di monitoraggio ITS; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 229 del 25 agosto 2022, registrato dalla Corte dei 
Conti in data 13 settembre 2022, n. 2452, concernente l’assegnazione dei finanziamenti agli Istituti 
Tecnologici Superiori, per l’anno 2022, ai sensi dell’articolo 14, comma 5, della legge 15 luglio 2022, 
n. 99; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 2132 del 12 settembre 2022, registrato ai sensi del decreto 
legislativo n. 123 del 30 giugno 2011, con visto ex art. 5, comma 2, al n. 317, in data 13 settembre 
2022, con il quale viene affidato al Direttore Generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 
l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione, in termini di competenza e cassa, il 
capitolo di nuova istituzione 1465 “Fondo per l’istruzione tecnologica superiore” – Missione 22 “Istruzione 
scolastica”, Programma 15 “Istruzione post secondaria, degli adulti e livelli essenziali per l’istruzione e la 
formazione professionale”, Azione 2 “Contributi agli Istituti Tecnici Superiori e ai percorsi di Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore”; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 2183 del 15 settembre 2022, concernente la ripartizione dei 
finanziamenti agli Istituti Tecnologici Superiori, per l’anno 2022, che, nell’ambito delle risorse 
complessivamente disponibili sul Fondo per l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore, riserva 
per le misure nazionali di sistema - ivi comprese le attività di monitoraggio e valutazione del sistema 
ITS - la quota dell’1,8 per cento; 

VISTA la nota INDIRE, acquisita con prot. n. 10305 del 30 aprile 2021, ove, in considerazione della 
programmazione relativa al progetto “Istituti Tecnici Superiori - Misure nazionali di sistema e.f. 2021. 
Attuazione del sistema di monitoraggio e valutazione dei percorsi realizzati dagli ITS ai fini del rilascio del diploma 
di Tecnico Superiore”, a causa degli impedimenti e dei ritardi dovuti al perdurare dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19, si comunicava che le relative attività avevano subito dei rallentamenti 
e, pertanto, sarebbero slittate al 31 gennaio 2022;  

VISTA la nota di questa Direzione Generale n. 21757 del 15 settembre 2021, in cui si prendeva atto del 
differimento delle attività richiesto da INDIRE; 

VISTA la nota acquisita da questa Direzione Generale con prot. n. 7700 del 25 marzo 2022, con la 
quale INDIRE ha trasmesso gli esiti del monitoraggio ad un anno dal diploma dei percorsi 
formativi ITS terminati nell’annualità 2020;  

VISTA la nota acquisita da questa Direzione Generale con prot. n. 31544 del 16 novembre 2022, con la 
quale INDIRE ha trasmesso la relazione e la rendicontazione delle attività svolte per il 
monitoraggio e la valutazione dei percorsi formativi ITS, con certificazione rilasciata dal proprio 
Collegio dei Revisori dei Conti; 

CONSIDERATI le attività poste in essere dall’INDIRE e il relativo rendiconto, è necessario 
procedere alla liquidazione del saldo dovuto, pari a euro 122.434,66;  

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 2563 del 17 novembre 2022, che ha disposto la variazione 
compensativa tra il capitolo 1465 e il capitolo 1464/1 per l’importo corrispondente sopracitato in 
termini di sola cassa;   



3 

 

VISTA la disponibilità di bilancio, in termini di cassa, sul cap. 1464/1 e.f. 2022;  
 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

(Pagamento a favore di INDIRE) 
 

Per le finalità indicate in premessa, a valere sull’impegno 7060/20, è disposto il pagamento della somma 
di euro 122.434,66 a favore dell’INDIRE, con sede in via M. Buonarroti 10 – C.F. 80030350484. Il 
pagamento della somma è disposto mediante versamento diretto sul conto n. 130789 acceso presso la 
Tesoreria di Firenze, intestato all’INDIRE. 
 

Articolo 2 
(Disposizioni finanziarie) 

 
La suddetta somma graverà sul capitolo 1464/1 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero 
per l’anno finanziario 2022, resti 2020. 
 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per il prescritto riscontro. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Fabrizio Manca 


		2022-11-24T14:22:41+0000
	MANCA FABRIZIO


		2022-11-24T15:48:47+0100
	protocollo




